OPTIMUM

Ersatzteile
Spare parts

Frasmaschine

Milling machine

OPTimi'__

MH 50G

OPTimi'__

MH 50V

MASCHINEN - GERMANY

Artikel Nr. Part no. 3338180

Artikel Nr. Part no. 3338185




OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
1 Ersatzteile - Spare parts

1.1  Ersatzteilbestellung - Ordering spare parts
Bitte geben Sie folgendes an - Please indicate the following :

QO Seriennummer - Serial No.
O Maschinenbezeichnung - Machines name
O Herstellungsdatum - Date of manufacture
QO Artikelnummer - Article no.

Die Artikelnummer befindet sich in der Ersatzteilliste. The article no. is located in the spare
parts list. Die Seriennummer befindet sich am Typschild. The serial no. is on the rating plate.

1.2  Hotline Ersatzteile - Spare parts Hotline

AL\ EI T DER
BRI VIASCHINEN

+49 (0) 951-96555 -118

ersatzteile@stuermer-maschinen.de

1.3 Service Hotline

S \VELT DER
SR/ VIASCHINEN

+49 (0) 951-96555 -100

service@stuermer-maschinen.de

milling-parts-preface_DE-GB.fm

DE | EN Ersatzteile - Spare parts



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.4  Ersatzteilzeichnungen - Spare part drawings

A Fraskopf - Milling head 1 - 4

parts.fm

Abb.1-1: Fraskopf - Milling head 1 - 4

MH50G_MH50V,

MH50G | MH50V DE | EN

Version 1.0.3 - 2020-12-22 Originalbetriebsanleitung 3



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

B Fraskopf - Milling head 2 - 4

parts.fm

MH50G_MH50V

Abb.1-2: Fraskopf - Milling head 2 - 4

DE|EN MH50G | MH50V
4 Originalbetriebsanleitung Version 1.0.3 - 2020-12-22



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

C Fraskopf - Milling head 3 - 4

parts.fm

Abb.1-3: Fréaskopf - Milling head 3 - 4

MH50G_MH50V,

MH50G | MH50V DE | EN

Version 1.0.3 - 2020-12-22 Originalbetriebsanleitung 5



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

D Fraskopf - Milling head 4 - 4

=
~
~
-
~
—~
-
-
-
-
~
e
—
~
-~
—~
~
~
e
—
—
>
-
—~

parts.fm

Abb.1-4: Fraskopf - Milling head 4-4

MH50G_MH50V

DE |EN  MH50G | MH50V

6 Originalbetriebsanleitung Version 1.0.3 - 2020-12-22



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

E Saule - Column 1-2

parts.fm

Abb.1-5: Saule - Column 1-2

MH50G_MH50V,

MH50G | MH50V DE | EN

Version 1.0.3 - 2020-12-22 Originalbetriebsanleitung 7



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

F Saule - Column 2 -2

® @EE®®®E®

parts.fm

Abb.1-6: Saule - Column 2-2

MH50G_MH50V

DE |[EN  MH50G | MH50V

8 Originalbetriebsanleitung Version 1.0.3 - 2020-12-22



OoPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

G Kreuztisch - Cross table 1 -2

parts.fm

Abb.1-7: Kreuztisch - Cross table 1 - 2

MH50G_MH50V,

MH50G | MH50V DE | EN

Version 1.0.3 - 2020-12-22 Originalbetriebsanleitung 9



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

H Kreuztisch - Cross table 2 -2

parts.fm

Abb.1-8: Kreuztisch - Cross table 1 - 2

MH50G_MH50V

DE|EN MH50G | MH50V
10 Originalbetriebsanleitung Version 1.0.3 - 2020-12-22



OoPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

I Schutzeinrichtung - Protection device

Abb.1-9: Schutzeinrichtung - Protection device

J Schaltschrank - Switch cabinet

parts.fm

Abb.1-10: Schaltschrank - Switch cabinet

MH50G_MH50V,

MH50G | MH50V DE | EN

Version 1.0.3 - 2020-12-22 Originalbetriebsanleitung 11



OPTIMUM

GERMANY

MASCHINEN

Schaltplan - Wiring diagram - MH50G

15

wysued  AQSHIN™ D0SHI

RG]

UoA CETE 7593 TIoN
*10g #uN-"buyaiaz Jd4opunys AUDWI3Y /PDISTIH £0L96 ANYWHEID - NINIHISYW RLED)
90SHW 9SEHW 92 "JdiS -Jabayyd -JJaqoy-"4q 8102'90'80] ‘quoag 8L02'90'80
aN-"Todd HquY AunwJag uaulydSD wnwido E D _F\(- —n—uﬁ—O 3WDN WN}joQ| jMalodg| BubN unjog UNJapuy | puBisng
¢ *3J13S 34syinu 73}13S ablJayJon |
e
| ! Y ENPAL (ZH09~) ZHOS~/A00"
| 4113 |
[ | N\ W JTR [
! I 1) h ) vl ] g
(- | !
[ (AR A S 4
) 20A2Y Az | 8
o< ; - ! I
Ut — i "
113 | | s s |s
! I
! I
S ! I
“ I
| LT
| —
oz | ! XN\ %
3 € | | o
. ! | o [3 S
0T 7 | -3 s | S N m
" 5] “ 4 m
" | pavs 2
" I _ “ & 2
| _ s B[ 2
o | = S
| | N =
“ ! "
| =~
Fon ! | ‘m---_f._ CCClz -
| =]
| A S
| | I NN
N | = =
| | Sl 2
! f I
| " |
3 L1 LS “
= | s !
ol " “
~ 62 82
|
e JATA|
mee N el i
! I L
L S R ol "
J “ o = “ - =
I~ | 123 | T
= | 3y 5 | 3y 5
! L I L,
- 1 L e
= =
T T T
T T T
T T T
6 8 9 3 AN ] € l

Abb.1-11: Schaltplan - Wiring diagram MH50G 1-4

DE |EN  MH50G | MH50V

Version 1.0.3 - 2020-12-22

Originalbetriebsanleitung

12



OPTIMUM

MASCHINEN

GERMANY

3dsan

F] uoA _ prsJ]| 1's43
Hog ] +JIN-"Buydiaz 4Jopunys AUDWJ3D /4POISIOH £0L96 ANYWHID - NINIHISVW _
10 S0SHW ™ OSEHH 97 “JJS -d3b31)d -}Jagoy-"Ja 81029011/ 802901
B0V +aN="Todd Hqug AuDwJag UBUIYISDW wnuldp E D _F\(‘ —.—.ﬁ— O WO GAIog| [ wunjog|  BURJApUY| PUBISNZ]
€ 1311s 3}syInu | Tay13s abiagIon | 4
g 7 7 9l QL 7 gl mL 7 €l M.L 7 Ll @L 7 Zl £ 7 £l QL 7 zl 7 z
INTONT W ONTONT W INTONT W N W INTONT W INTONT W INTONT W INTON ONTON L |
e e T . . . . . . ;
“ Oe<— T T T T T T 4 T ¢ <6l
_ lw
| |
“ = 4 Lz “ (2% 374 e R34 1374 %4 24 3
[ |
[ |
| |
| | =3 oo ||
| 3 3 | I 3 &
I I @ N
" | o~
5 [ AR — v
" 8z 67 | 4 LT €2 1z 4 A .@:& g %
I n
| /e [ e “ e [ e [ e [ Ve B g T
| | B ~ E} =
| | K c
! I > G
3 & | s ) _ 2 A 5
! ! % g > 8
! _ 9z 5 " - =
| = esz [ | / o i o - - £
2 E
! | 2
! I S J W_
| r o ! 2 Lo 4 P s = =
D oze 143 _ e e SE SE =
! Z = 7 % I T © o B 5 9 =
| | N > — c
i i @
| .
||||||||||||||||||||||||| : 7 77 <6} .
i S
7l '
yat 8 “
o)
o)
S <
vz
24 ]
k44
e v
0E€; >
6 9 L 9 S T\ [ € 3 [ | 0

wy'sued  AOSHIN™ D0SHI

MH50G | MH50V DE | EN

13

Originalbetriebsanleitung

Version 1.0.3 - 2020-12-22



OPTIMUM

MASCHINEN

GERMANY

wysued  AQSHIN™ D0SHI

[ [ [ [ [ [
El UOA [FRE] ISE| ..__mw.._: WIoN
[ “IN-"Duyaaz 4Jopunis AUDWI30 /4POISIOH €096 ANYWHID - NINIHISYW RLED) _
DOSHN DSEHW 9Z "J}S —Jabayld -}Jaqoy-"J4q E D _\I__ _ ._. h— 8102'90'80] guoag 8102'90'80
“IN-"Todd HQug Aubwsag uaulyIso wnwydy o JUON wWnjoQ| $yalodg| awoN wnjog GunJapuy | puoysnz
¥ a41as a}sydnu 7 3j1aS ablagdon | 4
T <1 T < mT T T T T T T T T T T T GG
| |ﬂ|§A 87 |
N ﬂA €7 s |qA ST “ JbﬂA 67 “
B B . ™ D ]
HNEENREEREER AN :
_ _ L 1 N
|/ 2 =2 2 2 2 2 € € §& & 3
S = 5 = g2 2 5 + 5 3
— - ! + —
0z / w3 Bunaanajs " o < 6C
6l / SidnmJdoa \apuids VANYA:|
|A o —
8l / M3uy3s 13puds g <6t
Ll 7 wpsbup) 13puids - ] <
- 91 / SNPOWBPUIMBY 3 ., ™
~ Sl / 404 e ] LB %
41/ SIORO 13puds 22 9. W T 5 <8 g D
& Sg Z39°% /N B I
2L / {90SHM) 0y Jdoyspug 55 2R£3 3 <6V 5 =
d == B w2 L =
|| b / (90SHW) Ja4und jdoysnd4 W W m M 5 m " m_.\o. ” m
§8 EE5Egs> B A 5
] 2 o S ~o av S (=]
23,28 NN NSNS NNDY N =} i
X8<LE2 JawwoJbody AN WeEUVOw®OS e o =T m £ 3 9 413 = ©
| | | | ® 2
[TTT ITTTTTTTTI ___ _ z E
E J =
VyLy LY |T E] <
<
@ > 8y m.
o Tve 2R - 8
KIS (3]
| 1 z8e n
[ [ [ 1 9
- g223 2333 °~ g% I
\oubis 2 3> Qa
335 Q
aNg W <
AS+
I L9veE I
11
g 2
AS+
€ v
3 || N9
89€
6 L 9 3 AN b z | 0

DE |EN  MH50G | MH50V

Version 1.0.3 - 2020-12-22

Originalbetriebsanleitung

14



OPTIMUM

GERMANY

MASCHINEN

[ [ [ [ [ [
ToA CEE] I RLET [
g +IN-"Buyaez 1Jopunjg AUDWI3D /1PDISTION £0L96 ANYWNID - NINIHOSWW Jd39
D0SHW 9SEHW 9z "Jd4S —Jabayyd -4Jagoy-"Jq 81029080 "qJoag 8102'90'80
=aN-"Todd HQug AuwJag uBUIYISDN wnwido E D _—\(- —n—uﬁ— O JWON|  Wnjog| Pialodd| auoN unjog UNJapuy | puBisnz
3J13s aisyipu € 3)13S ablIaYIoA | 4
| |
“ [ | “
e ° " o o - - o
! & 5 b N _ 3
| 8 B EA _ s 2 I
| | £ g | g =1 = 2 !
I R = | 2 H = = ES £ !
| | = = S = H 2 S s !
| B 5 5 ! -
| [ | | S
[ _ B — -4 %=1 %-14 X%-4 -4 \- _ <
| ! ! /A _ 1 (O]
| L __ ! S S
! | Tl T
= N T
“ I ~ w ~ n o < o o =] yau / ww | 5 =
-4 | El
_ =
I o ! 2 §
| ¢.mV4 2 5
! ge | & &
| € ) | M S
I “ = =)
c
" ! = =
| “ B =
| | .Uuu J '
! gE>——| I 5 g
| X X | = <
_ I £
| S T - T O - S S R I R | T
| ~———r———[ | | || <
| 3}
! "m YN N A N R Y N N Y/ N/ N ! n
| 15 = = | o oy | ..
_ R A = 2 E B B B B [ S
| PR B s E E B B E E ! g
I I 2 =l s S E] ~ = ° “ g
= S v 5
I B g i | <
_ ® | * _ * ® ® ® leundianals |
[ ittty |
- ' -
v
6 9 L 9 s T\ [ € 3 | 0

wy'sued  AOSHIN™ D0SHI

MH50G | MH50V DE | EN

15

Originalbetriebsanleitung

Version 1.0.3 - 2020-12-22



wysued  AQSHIN™ D0SHI

+aN-"Buydlaz JJopunys

_ .E_N_Q__

NOGHW AGEHW
+aN-"foud

¢ 34135 34syipu

TIoN
fupwsay AMYWHEID - NINIHISYW “Jd3g
92 "44S —Ja3b31}d —44300y-"40 81029080 ‘qunag 8102'90'80
HAWY AUDWJ3T UBUIYISDN WNuldY E D _—\(- —.—.n— O 3UON|  Unjog| Jwalodd| [~ wnjog|  bunJapuy| punisnz

73]135 8DIAyI0A | 4

GERMANY

Schaltplan - Wiring diagram - MH50V

(zH09~) ZHOS~/A00Y

]
|
“ an ~UE !
|2 N Rkl
" ==|s ! 3
! !
02— " |||||||||||| e o T S ettt e LD =
. |
0% 5 | |
- | T
| T "
\ ! ke f\(. o 2
R “ s = /bA ~ |0
3
| 3
691 ! =|<|=\B )+ 1 [TIR]|= W
I 1] =
| =]
_ 1%
! =
N | o =
[~ | IS
| -
\e “ & . gl
60l | n g
| s
L | o]
| 3]
| = -
| N U_m © _L_5_7 IN) N
- ! oz
w ! SE<T
~ | 3] g
| [4 g
i [ a
M | 7T
| iy
_ (=
| = |
! =
]
R “ 5
|
[ U I
v
(3 [3y
k4N k4N
b b
L N € z 0

MASCHINEN

1.6

OPTIMUM

Originalbetriebsanleitung Version 1.0.3 - 2020-12-22

DE |EN  MH50G | MH50V

16




GERMANY

MASCHINEN

OPTIMUM

[ [ [ [ [ [
_ R3] ] 3dsan WJoN
“IN-"buydIaz JJopunys AUDWI3D /JPOISTION £0L96 ANYWHID - NINIHISYW RLED)
ROSHW ASEHW 9Z "JJS —-Jdabay)q -4Jagoy-"Jq 8102'90'80] "quoag 8102'90°80
UN-"T0dd Hqug Aubwiag uaulyIsoy wnwydy E D —\I__ _ ._uﬁ—o 3WON Wnyog| Jyalodg| awoN wnjog UnJapuy| puojsnz
€ 34195 ajsyapu DTS RETLY ]
7 7 8¢ 8C
8¢ 9L 6¢ Sl £ YA
| INTONT W IN[TONT W IN | ON IN| ON ||
g g 3 3 T <8l
n n * = (2 n n
on &
3 CJex CJex | Ll . -l o 3
s V€073V Ag¥Zd (%14 (14
]
N [ - oo z
X - 97+ =
82 6C L3 & o
— / wwe /e — 2 T L -
1 |y 13 (14
] 3puny —
I 2 — — L | L - 2
ner B 4 b s
a | o ~ |0
=
[ et [ s — | A+ s 9 H
L ow zlzl= *
B Wz 2
= . ® Lo 2., EHQ
Y >———— | NS |__| (3574 o
" [ 292 =
ki FVQ| A m
Y FV§| n I o s
o (=]
b ‘;V|m || A m 3
(=]
- ] a1d e 7> 9 Lo 7 eV s =
[ | [frumop WO > 9€
P _umop Nt | > 9%
- = - i | > 9¢ = = —
“an N+ > 9
— 3 <8l
" [ | |
8 T EREEEEEE WL = 8
15 g @ ZER = Siglg &!
v (4 [ Sz 3 gk 2!
214 [ | EER 5 EE 1
[ ] "Bk = [1-9 -
- B 53 = T E_ - -
s L & _E_
[WIEN ) REY N P E] 1N Ro|R R 2[F|D
0z
(014
v v
o 1aupd yano}
i 7
6 g L 9 3 T\ Y [ € z | 0

wy'sued  AOSHIN™ D0SHI

17

MH50G | MH50V DE | EN

Originalbetriebsanleitung

Version 1.0.3 - 2020-12-22




OPTIMUM

GERMANY

MASCHINEN

wysued  AQSHIN™ D0SHI

..__mm._:

Kl UoA [EE] ] WIoN
€ oig +IN-"Buyd1dzZ {Jopunys AUDWI3D /4PDISTIOH £0L96 ANVWEID - NINIHISYW “J039
AOSHW ™ ASEHH 97 "4iS —Jabayyd -}Jaqey-Jg 810'90'80| 'qunag 8102'90'80
+IN-"Todd HOWg AubwJag UaUYISDW wnwdD E D 2 _ |—nﬁ_ O 3WON unjoq| Jyalodg| suoy unjog BUnJapuy | pupisnz
PR ESEISEE 7 a1Iss 30aI0n | 4
3
£2>—5 5 Tr<—
€0>—— Tr<g—
€0y T1<5—
E>—5p - C1<g L sve I
T o [ [
o
|__| L9E m
=
¢ S|
EIGIE: [ 5
RN QN3 S > 2 2
|ﬁ=m_m g T 8% Mmmw S o
g ™ = 3 2
aNa g3 2 A
A+ = =l
| L
2
I
=3
- e S|
1 m
21
AS+
aNg —
. B o o
vose EfY osiar
|
T mu—‘ -
Z €L
v
6 L 9 S N [) € z | 0

DE |[EN  MH50G | MH50V

Version 1.0.3 - 2020-12-22

Originalbetriebsanleitung

18



GERMANY

MASCHINEN

OPTIMUM

[ [ [ [ [ _m. [ [
7 TOA [E3E] 7503 BTSN TIoN
Y H40g =uN-"Buyaiaz JJopunys AUDWIAD_/4PDYSIOH £0L96 ANVWHID - NINIHISYW __ RLEE] __
AOSHW ™ ASEHW 9Z "JiS —Jabayld —443qoy-"Jg 8102'90'00| ‘qunag 8102'90'80
+IN-"f0dd HOWg AupwJay UaUIYISDK wnwidy _—2 3 z _ |—|ﬁ_ O ET Unjog| yel0d4| awoN wnjog BUnJapuy| pupisnz
4 ENENEISTRT] € ‘ayas abldaydoA | 4
3 -~~~ -~~~ T, TTTTTTOTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTA 3
I T T T | !
_ m o & t & - - “
| | . |
I g N 2 I
L ! E BB R _ |
_ E BBl B2 B “
| |5 | = 2
_ 2 B g B 3 + [
| L3 __ 1 “ v
| S
-4 %4 %=1 %1 \-4  \-A £
0 | \ “ (0
i | :
El
“ -~ IN) w -~ wn o < =9 — “ W
| i} SE | 2
|| ! | [d a | g
| Sy | -
! 773 5 =
I ] I w
_ s U =
| — =]
J . | S| )
“ f VoV v <t g
| | —
[ - - - o “
| wo || ] ] |
| . N s N N _\ N |
| o I=3 = 3 o) = 3l o nnu uajoyaswn Yy / ww |
| 1 s ey |
| AR SR N N N N |
[,
d I R = I I q
! z 2 EE BB B !
! : B E 'R O EE kB !
=3 =3 =3
“ = EE ROFE _
I 1B g ! o I
B | | = | > | -
| . . 3 e e |
" _.,.omz.\.. “ ACINCHENS "
L o l_____1
v v
6 [} L 9 S N [ € z | 0

wy'sued  AOSHIN™ D0SHI

19

MH50G | MH50V DE | EN

Originalbetriebsanleitung

Version 1.0.3 - 2020-12-22




OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.7  Ersatzteilliste - Spare parts list - MH50G | MH50V
Ersatzteileliste - Spare parts list

% ] ) ) Menge Grosse Artikelnummer

o Bezeichnung Designation

o Qty. Size Item no.

1 Frontplatte Front plate 1 MH50G 0333818001

1 Frontplatte Front plate 1 MH50V 0333818501

2 Getriebeschild Gear plate 1 MH50G 03338180L02

3 Getriebeschild Gear plate 1 MH50V

4 Einstellknopf Mode knob 1 0333818004

5 Buchse Bushing 1 0333818005

6 Magnet Magnet 1 0333818006

7 Pinole Pinole 1 0333818007

8 Kegelrollenlager Taper roller bearing 1 33209_Q 04033209

10 Kegelrollenlager Taper roller bearing 1 33007 04033007

11 Abdeckung Cover 1 0333818011

12 Stange Rod 1 0333818012

13 Buchse Bushing 1

14 Fréasfutterschutz Mill chuck safety cover 1 0333818014

15 Klemmmutter Clamping nut 1 0333818015

16 Sechskantschraube Hexagon screw 2 M5 x 12

17 Schraube Screw 2

18 Klemmschraube Clamping screw 2

19 Gewindestift Set screw 2 M4 x 8

20 Scheibe Washer 11 A1l6

21 Potentiometer Potentiometer 1 0333818021

22 Sechskantmutter Hexagon nut 7 M16

24 Federring Lock washer 7 Al16

26 Schaftritzel Pinion shaft 1 0333818026

58 Innensechskantschraube Socket head screw 13 M5 x 12

63 Innensechskantschraube Socket head screw 27 M8 x 25

64 Klemmbolzen Clamping bolt 1 0333818064

65 Klemmbolzen Clamping bolt 1 0333818065

66 Klemmhebel Clamping lever 1 0333818066

67 Schneckenrad 35Z Taper gear wheel 35 1 0333818067

68 Schneckenwelle Worm shaft 1 0333818068

69 Skalenring Scale ring 1

70 Réndelscheibe Knurling tool 1

71 Federblech Spring plate 4

72 Gewindestift Set screw 1 M6 x 8

73 Nabe Hub 1 0333818073 E

74 Griffhebel Lever 3 0333818074 §|

75 PaRfeder Key 1 A8Xx7x20 042P8720 é

76 Gewindestange Threaded rod 1 0333818076 il

7 Druckfeder Compression spring 1 2x14x30-3 0333818077 §
=

DE |EN MH50G | MH50V

20

Originalbetriebsanleitung

Version 1.0.3 - 2020-12-22



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

78 Réndelscheibe Knurling tool 1 0333818078
79 Spannstift Spring pin 1 3x25
80 Digitalanzeige Digital display 1 0333818080
81 Bohrtiefenanschlag Drilling depth stop 1 0333818081
82 Gewindestange Threaded rod 1 0333818082
83 Randelscheibe Knurling tool 1 0333818083
84 Spannstift Spring pin 1 3x14
85 Mitnehmerscheibe Driving disk 1 0333818085
86 Sechskantschraube mit Schlitz Hexagonal screw with slot 1 M5 x 10
87 Ruckholfeder Return spring 1 0333818087
88 Schraube Screw 2 M3 x 10
89 Ruickholfederabdeckung Return spring housing 1 0333818089
90 Scheibe Disk 1
91 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M6 x 10
92 Wahldrehschalter Getriebe Choice rotary switch 1 0333818092
transmission
94 Gewindestift Set screw 1 M5 x 16
97 O-Ring O-ring 1 ;‘\‘38';576'\‘ ’
98 Schraube Screw 3 M5 x 10
99 Gewindestift Set screw 1 M8 x 8
100 Stahlkugel Steel ball 1 6.5 042KU65
101 Positionsdeckel Wahldrehschalter Position cover choice rotary 1
switch
102 Arm Schaltgabel Arm shift fork 1 03338180102
105 Sicherungsring Snap ring 1 10x1 042SR10W
109 Sechskantschraube Hexagon screw 2 M16 x 65
113 Stellschraube Adjusting screw 6 03338180113
114 Winkelskala Angle scale 1
116 Innensechskantschraube Socket head screw 1 4762-M4 x 8
123 | Marke Langenmessung Kreuztisch meazsirr(;r?l(()ei:': c_:rlti)nsiatrable 1 03338180123
125 Innensechskantschraube Socket head screw 28 M8 x 16
126 Spindelmutter X-Achse Spindle nut x-axis 1 03338180126
127 Innensechskantschraube Socket head screw 2 M5 x 20
129 Messingstift Brass pin 6
131 Keilleiste X-Achse Taper gib x-axis 1 03338180131
132 Keilleiste Y-Achse Taper gib y-axis 1 03338180132
134 Frastisch Milling table 1 03338180134
135 Lagerbock X-Achse Bearing block x-axis 1 03338180135
136 Zylinderstift Cylindrical pin 6 8 h8 x 35
137 Lagerbock X-Achse Bearing block x-axis 1 03338180137
138 Nutenstein Endanschlag X-Achse Slots stone end stop x-axis 2
139 Hulse Endanschlag X-Achse Bushing end stop x-axis 2
«E 140 Distanzring Spacer ring 2
E 141 Rillenkugellager Grooved ball bearing 5 6004 0406004R
§I 142 Spindel X-Achse Spindle x-axis 1 03338180142
§| 143 PaRfeder Key 3 A6x6x14 042P6614
% 144 Handrad Handwheel 3 03338180144
=

Version 1.0.3 - 2020-12-22

Originalbetriebsanleitung

MH50G | MH50V DE | EN
21



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

145 Skalenring Scale ring 03338180145

146 Mutter Nut 03338180146

147 Gewindestift Set screw M16 x 20

148 Griff komplett Handle complete 03338180148

149 Ein;f:hra_ubanschluss Screwing in co_nnection coolant

Kuhlmittelabfluss drainage

150 Lagerbock Y-Achse Bearing block y-axis 03338180150

154 Rillenkugellager Grooved ball bearing 6004-2Z 0406004R

159 Skala X-Achse Scale x-axis 03338180159

160 Leiste Plate 03338180160

162 Kegelzahnrad 42 Taper gear 42 03338180162

163 Distanzhilse Spacer 03338180163

164 Flansch Flange 03338180164

168 Scheibe Disk

171 Lagerdeckel Bearing cover 03338180171

175 Nutmutter Grooved nut M16 03338180175

177 Innensechskantschraube Socket head screw M6 x 16

178 Sicherungsring Snap ring 42 x 1.75 042SR42W

179 Schragkugellager Skew-angle roller bearing 3204 A 0403204

189 Not Aus Schlagschalter Emergency OFF push button

198 Faltenbalg Bellows 03338180198

199 Klemmhebel Clamping lever 03338180199

200 Innensechskantschraube Socket head screw M10 x 16

201 Gummiabdeckung Rubber cover 03338180201

204 Gewindestift Set screw M6 x 25

207 Druckfeder Compression spring 0.8x5%25-3

209 Marke Winkelskala Zero point - scale

210 Zentrierstuck Pinole Centerring piece pinole 03338180210

221 Halter Support

222 Knopf Knob 03338180222

228 Innensechskantschraube Socket head screw

229 Stange Rod

232 Innensechskantschraube Socket head screw

233 Anzeiger Bohrtiefenanschlag indicator drilling depth stop

234 Mitnehmer Fraswerkzeug Socket piece milling tool

235 Innensechskantschraube Socket head screw M8 x 16

237 Kegelzahnrad 21 Zahne Taper gear wheel 21 teeths 03338180236

284 Endschalter Endswitch 03338456284

314 Kugellager Ball bearing 0403204

315 Halter Holder

316 Sensor obere Position Top sensor

317 Gehause Housing 03338180317 c

318 Endanschlag Limit stop 03338180318 g

319 Endanschlag Limit stop 03338180319 5

320 Olschauglas Oil sight glass %

321 Ablassschraube Plug screw (ED'

322 Schaltgabel Switch fork 03338180322 g
DE |EN MH50G | MH50V

22

Originalbetriebsanleitung

Version 1.0.3 - 2020-12-22



OPTIMUM

MASCHINEN

323 Welle Shaft
324 Flansch Flange 03338180324
325 Schaltgabel Switch fork
326 Welle Shaft 03338180326
327 Flansch Flange 03338180327
328 Buchse Bushing 03338180328
329 Anzeige Indicator
330 Fihrung Guide 03338180330
331 Kreuztischfiihrung Cross table guidance 03338180331
332 Spindel Spindle 03338180332
333 Spindelmutter Spindle nut 03338180333
334 Motor Motor 03338180334
335 Endanschlag Limit stop
336 Sensorhalter Sensor holder 03338180336
337 Drehzahlsendor Rotary speed sensor
338 Flansch Flange 03338180338
339 Passfeder Fitting key 5x5x28 042P5530
340 Sicherungsring Retaining ring 55x2 042SR55W
341 Motorplatte Motor plate 03338180341
342 Einfullschraube Plug screw
343 Stange Rod 03338180343
344 Ring Ring 03338180344
345 Gewindebolzen Threaded bolt
346 Schnapper Catcher 03338180346
347 Feder Spring 03338180347
348 Ring Ring 03338180348
349 Kugellager Ball bearing 6308-2RZ 0406308R
350 Zahnrad Gear 03338180350
351 Magnet Magnet
352 Zahnwelle Gear shaft 03338180352
353 Kugellager Ball bearing 6011-2RZ 0406011R
354 Dichtung Seal
355 Sicherungsring Retaining ring 80x2,5
356 Sicherungsring Retaining ring
357 Kugellager Ball bearing 6003-2RZ 0406003R
358 Sicherungsring Retaining ring 32x1,5 042SR32W
359 Zahnrad Gear 03338180359
360 Zahnrad Gear 03338180360
361 Zahnrad Gear 03338180361
362 Passfeder Fitting key 5x5x16 042P5516
363 Zahnrad Gear 03338180363
“E 364 Passfeder Fitting key 5x5x10 042P5510
gl 365 Zahnrad Gear 03338180365
% 366 Gehause Housing
il 367 Welle Shaft 03338180367
8 | 368 Passfeder Fitting key 10x8x22
=

GERMANY

Version 1.0.3 - 2020-12-22

Originalbetriebsanleitung

MH50G | MH50V DE | EN

23



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

369 Kugellager Ball bearing 6006-2RZ 0406006R

370 Welle Shaft 03338180370

371 Passfeder Fitting key 5x5x40 042P5540

372 Zahnrad Gear 03338180372

373 Ring Ring

374 Kugellager Ball bearing 6203-2RZ 0406203R

378 Skala Scale 03338180378

380 Halter Holder 03338180380

381 Frasspindel Mill spindle 03338180381

382 O-Ring O-ring

383 Spindelmutter A Spindle nut A 03338180383

384 Spindelmutter B Spindle nut B 03338180384

385 Gehause Housing 03338180385

386 Drehlagerbock Connect board 03338180386

387 Endanschlag Limit stop 03338180387

388 Skala Scale 03338180388

389 Keilleiste Gib 03338180389

390 Innensechskantschraube Socket head screw M16x80

391 Sechskantmutter Hexagon nut M16

392 Zahnriemen Belt gear 03338180392

393 Zahnscheibe Gear washer 03338180393

394 Buchse Bushing 03338180394

395 Zahnriemen Gear washer 03338180395

396 Axiallager Thurts bearing 51104 04051104

397 Buchse Bushing 03338180397

398 Buchse Bushing

399 Kugellager Ball bearing 6004-2Z 0406004R

400 Buchse Bushing 03338180400

401 Passfeder Fitting key 5x5x25

402 Passfeder Fitting key 5x5x10 042P5510

403 Spindel Spindle 03338180403

404 Spindel Spindle 03338180404

405 Passfeder Fitting key 6x6x20 042P6620

406 Welle Shaft

407 Lagerbock Bearing block 03338180407

408 Zylinderstift Cylindrical pin 8x28

409 Kupplung Clutch 03338180409

410 Ring Ring

411 Feder Spring 03338180411

412 Kurbel Crank 03338180412

413 Buchse Bushing

414 Scheibe Washer E

415 Motor Kopfverstellung Motor mill head adjusting 03338180415 gl

416 Motorplatte Motor plate 03338180416 é

417 Zahnscheibe Gear washer 03338180417 il

418 Passfeder Fitting key 5x5x14 042P5516 §
=

DE |EN MH50G | MH50V

24

Originalbetriebsanleitung

Version 1.0.3 - 2020-12-22



OPTIMUM

MASCHINEN

419 Abdeckung Cover 1 03338180419
420 Abdeckung Cover 1 03338180420
421 Gehéause Housing 1 03338180421
422 Séaule Column 1 03338180422
423 Skala Scale 1 03338180423
424 Abdeckung Cover 1
425 Frasfutterschutz Mill chuch safety 1 03338180425
426 Hulse Sleeve 1 03338180426
427 Schalter Switch 2 03338180427
429 Energiekette Energy chain 1 03338180429
430 Halter Holder 1 03338180430
431 Motorhaube Motor cover 1 03338180431
432 Schaltkasten Switch box 1 MH50G 03338180432
432 Schaltkasten Switch box 1 MH50V 03338185432
433 Abdeckung Cover 1 MH50G 03338180433
433 Abdeckung Cover 1 MH50V 03338185433
434 Hauptschalter Main switch 1 03338180434
435 Lifter (nur MH50V) Fan (only MH50V) 1 03338185435
436 Platte Plate 1 03338185436
437 Klemmschraube Clamping screw 1
438 Lesekopf Read head 1 03338185438
439 Halter Holder 1
440 Abdeckung Cover 1
441 Zahnrad Gear 1 03338180441
442 Sicherungsring Retaining ring 1 48
443 Buchse Bushing 1 03338185443
444 Endanschlag Limit stop 1 03338185444
Teileliste elektrische Komponente, MH50G - Spare part electrical component, MH50G
@ ) ) ) Menge Grosse Artikelnummer
o Bezeichnung Designation
o Qty. Size Item no.
1F2 Motorschutzschalter Motor safety switch 1
imM2 Spindelmotor Spindle motor 1
M4 Motor Fréaskopfverstellung Motor mill head ajusting 1
1S0 Hauptschalter Maun switch 1
1T6 Netzteil Power pack 1 Delta DRP024| 03462110G
2K1 Relais Sicherheitssteuerung Safety cintrol relay 1 0(3$;(;r(1:
2K2 Relais Sicherheitssteuerung Safety cintrol relay 1 0(3$;(;r(1:
2K3 Schiitz Vorwarts Contactor CW 1
2K4.1 Schitz Ruckwérts Contactor CCW 1
2K5 Schiitz Dreiecklauf Contactor triangle run 1
£ 2K4.2 Schitz Sternlauf Contactor star running 1
% 2K6 Schitz Sternlauf Contactor star running 1
gl 2K7 Schiitz Fraskopfverstellung Contactor mill head adjusting 1
él 2K8 Schiitz Fraskopfverstellung Contactor mill head adjusting 1
% 1Q8 Sicherungsautomat Automatical fuse 1 KED%EIA(DW
=

GERMANY

Version 1.0.3 - 2020-12-22

Originalbetriebsanleitung

MH50G | MH50V DE | EN

25



OPTIMUM

MASCHINEN -

GERMANY

2S8 Endschalter Fraskopfverstellung |End switch mill head adjusting 1 JW2A-1HIL 033361005023
259 Endschalter Fraskopfverstellung |End switch mill head adjusting 1 JW2A-1HIL 033361005023
3A1 Steuerkarte Control board 1
3A4.2 Encoder Encoder 1
3B2 Sensor obere Position Top sensor 1
3B8 Lesekopf Read head 1
2S1 Not-Halt-Schalter Emergency stop button 1
2S1.1 | Sicherheitsschalter Frasfutterschutz | Chuck cover safety switch 1
2S1.2| Endschalter Werkzeugaustreiber Tool changer end switch 1
B Zubehor Toolbox 1 03338180TB
Teileliste elektrische Komponente, MH50V - Spare part electrical component, MH50V
. Menge Grosse Artikelnummer
3 Bezeichnung Designation
o Qty. Size Item no.
1G9 Ventilator Fan 1
M3 Spindelmotor Spindle motor 1
1M5 Motor Fraskopfverstellung Motor mill head ajusting 1
1Q9 Sicherungsautomat Autamatical fuse 1
1S0 Hauptschalter Main switch 1
177 Netzteil Power pack 1
1L0 Drossel Inductor 1
12 Frequenzumrichter Frequency conventer 1
1z0 NetZzfilter Line filter 1
2A4 Steuerplatine Control board 1
2B2 Sensor obere Position Top sensor 1
2B8 Endschalter Fraskopfverstellung |End switch mill head adjusting 1
2B9 Endschalter Fraskopfverstellung |End switch mill head adjusting 1
2K8 Schitz Fraskopfverstellung Contactor mill head adjusting 1
2K9 Schitz Fraskopfverstellung Contactor mill head adjusting 1
2S1 Not-Halt-Schalter Emergency stop button 1
2S1.1 | Sicherheitsschalter Frasfutterschutz | Chuck cover safety switch 1
2S1.2| Endschalter Werkzeugaustreiber Tool changer end switch 1
3A4 Steuerpanel Control panel 1
3B6.1 Lesekopf Read head 1
3B7 Drehzahlsensor Speed sensor 1
3A5 Encoder encoder 1

parts.fm

MH50G_MH50V

DE |[EN  MH50G | MH50V

26

Originalbetriebsanleitung

Version 1.0.3 - 2020-12-22



¢¢-¢1-020¢ - €'0'T UOISIaA

Bunyisjuesgalnagreulbuo

X4

oil-compare-list.fm

Viskositat
Schmierstoffe Viskosity Kennzeich- %
LUbricant ViSCOSité ISO VG nung naCh LUSR;AT-’ON MObII u’
Lubrifiant DIN 51519 mm?/s DIN 51502 TEXACO
(cSt)
Aral Degol BG | BP Energol SPARTAN Kluberoil Mobilgear | Shell Omala
VG 680 CLP 680 680 GR-XP 680 | EP680 | GEM 1-680 636 680 Meropa 680
Aral Degol BG | BP Energol SPARTAN Kluberaoil Mobilgear | Shell Omala
VG 460 CLP 460 460 GR-XP460 | EP460 | GEM 1-460 634 460 Meropa 460
Aral Degol BG | BP Energol SPARTAN Kliberoil Mobilgear | Shell Omala
VG 320 CLP 320 320 GR-XP320 | EP320 | GEM 1-320 632 320 Meropa 320
Aral Degol BG | BP Energol SPARTAN Kluberoil Mobilgear | Shell Omala
VG 220 CLP 220 220 GR-XP220 | EP220 | GEM 1-220 630 220 Meropa 220
Getriebedl I IBG | S liberoil bil Shell Omal
. Aral Degol B BP Energo PARTAN Kliberoi Mobilgear ell Omala
Gear ol VG 150 CLP 150 150 GRXP150 | EP150 | GEM 1-150 629 150 Meropa 150
Huile de réducteur | | : iberoil o " |
Aral Degol BG | BP Energo SPARTAN Kliberoi Mobilgear | Shell Omala
VG 100 CLP 100 100 GR-XP 100 | EP100 | GEM 1-100 627 100 Meropa 100
Aral Degol BG | BP Energol SPARTAN Kluberoil Mobilgear | Shell Omala
VG 68 CLpes 68 GR-XP 68 EP 68 GEM 1-68 626 68 Meropa 68
VG 46 CLP 46 Aral DegolBG | BP Bartran | NUTO H 46 Kluberaoil Mobil DTE Shell Tellus Anubia EP
46 46 (HLP 46) GEM 1-46 25 S 46 46
VG 32 CLP 32 AralDegolBG | BP Bartran | NUTO H 32 | Klubersynth Mobil DTE Shell Tellus Anubia EP
32 32 (HLP 32) GEM4-32N 24 S 32 32
I Aral Vitam GF | BP Energol | NUTO H 32 LAMORA Mobil Nuto Shell Tellus Rando HD
HyddraL:“kO'l VG 32 CLP 32 32 HLPHM 32 | (HLP 32) HLP 32 HLP 32 S2M 32 HLP 32
Hydraulic oi
. . Aral Vitam GF | BP Energol | NUTO H 46 LAMORA Mobil Nuto Shell Tellus Rando HD
Huile hydraulique VG 46 CLP 46 46 HLP HM 46 | (HLP 46) HLP 46 HLP 46 S2 M 46 HLP 46
Getriebefett Aral FDP 00 BP FIBRAX EP . Shell Alva-
(Na-verseift) MICRO- Mobilux .
Gear grease G 00 H-20 Aralub MEL 00 Energrease 370 LUBE GB 00 EP 004 nia GL 00 Marfak 00
Graisse de réducteur (Li-verseift PR-EP 00 | (Na-verseift) (Li-verseift)

ANYWYID - NINIHDSV W

WNWILdO




8¢

Bunyisjuesgalnagreulbuo

22-¢1-020¢ - €'0°'T UOISIoA

ment

data-sheets/Optimum-Aqua-
cut_C1-EC-datas-
heet_3530030_DE.pdf

Spe2|alfetlte, ALTEMP .
wasserabweisend Q NB 50 Mobilux EP
i i- 0
Special grez;ts;nst, water res| Aral Aralub Eg;r%rfzg € Kluberpaste .
ME 31-52 Mobil Grea-
Graisses spéciales, serex 47
déperlant
Walzlagerfett BP Shell Alva- :
Bearing grease K3 K-20 Aralub HL 3 | Energrease | BEACON 3 CENTO- Mobilux3 | nia R 3 Alva- | Multifak Pre-
(Li-verseift) PLEX 3 . mium 3
Graisse de roulement LS3 naG 3
Ole fur Gleitbahnen I BP ) i el b
. . Aral Deganit ESSO Febis LAMORA Mobil Vactra | Shell Tonna | Way lubri-
Qils for slideways VG 68 CGLP 68 BWX 68 Maccurat K68 D 68 Oil No.2 S2 M 68 cant X 68
Huiles pour glissieres D68
Ole fiir Hochfrequenzspin-
geln I kol hell I
. - . Emergo Spartan EP Druckol KLP | Shell Omala
Oils for Built-in spindles VG 68 Deol BG 68 HLP-D68 68 68-C 68
Huiles pour broches a
haute vitesse
Fett fir Zentralschmierung
(FlieSfety NLGI Klasse 000 CENTO- _ _
Grease for central lubrica- NLGI class 000 ARALUB Grease Shell Gadus PLEX Mobilux Multifak 264
tion BAB 000 EP 000 S4 VA5AC GLP 500 EP 023 EP 000
Graisse pour lubrification
centrale
Fett fur Hochfrequenzspin-
deln METAFLUX-Fett-Paste (Grease paste) Nr. 70-8508
Grease for Built-in spindles METAFLUX-Moly-Spray Nr. 70-82
Graisse pour broches a Techno Service GmbH ; Detmolder Strasse 515 ; D-33605 Bielefeld ; (++49) 0521- 924440 ;_www.metaflux-ts.de
haute vitesse
Schneiddl Aquacut C1,
Kiihlschmiermittel 10 L Gebinde, Artikel Nr. 3530030
; : EG Sicherheitsdatenblatt
Cooling lubricants htto:/Avww.optimum-daten.de/ Aral Emusol BP Sevora | Esso Kutwell Mobilcut Shell Adrana (llhelvror_ll
Lubrifiants de refroidisse- p: -op ' Soluble Oil B

oil-compare-list.fm

ANVWYID - NINIHODOSVW

WNWILdO

@




Quellenverzeichnis von lhrem Fachhandler Metallbau Mehner

Optimum Frasmaschinen]und [CNC Frasmaschinen: |
Optimum OPTImill MH50 |Ubersicht

+ [OPTIMillMH50G/V |
o OPTImill MH 50 G/V Ersatzteile
o OPTImill MH 50 G/V Zubehor |

e ICNCOPTImilMH50V |
o OPTImill MH 50 G/V Ersatzteile
O mi upenor

« |OPTImill Zubehér |

lhr Ersatzteil nicht in den Listen?
Direkt zum P>>Formular Download<<.|Tragen sie Ihr Maschinenmodell, samt Bauteil und

Artikelnr. ein und wir unterbreiten Ihnen ein Angebot.

Allgemeine Betriebsmittel

- |®le und Schmiermittel]
* [Minimalmengenschmierung|

Weitere interessante Verweise

+ [Bohrmaschinen|/[CNC Steuerungen |
« [Drehmaschinen|/[CNC Drehmaschinen |
» [Drucklufttechnik]/ [Kompressoren |



https://www.cnc-shop.mobasi.com/CNC-Fraesmaschinen/MH-50-Sets:::108_662.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Fraesmaschinen:::30.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/CNC-Fraesmaschinen:::108.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Fraesmaschinen/OPTImill-MH-50G-MH-50V::722.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Fraesmaschinen/OPTImill-MH-50G-MH-50V::722.html#zubehoer
https://www.cnc-shop.mobasi.com/CNC-Fraesmaschinen/OPTImill-MH-50-Vario-CNC-Servomotor-Set::2182.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/CNC-Fraesmaschinen/OPTImill-MH-50-Vario-CNC-Servomotor-Set::2182.html#zubehoer
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Zubehoer/Optimum-OPTImill-Zubehoer:::9_660.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/download/pdf/Ersatzteile-Fraesmaschinen-Drehmaschinen-Bohrmaschinen.pdf
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Zubehoer/Oele-Schmierstoffe:::9_29.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Zubehoer/Minimalmengenschmierung:::9_141.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Bohrmaschinen:::33.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/CNC-Steuerungen:::8.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Drehmaschinen:::112.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/CNC-Drehmaschinen:::57.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Drucklufttechnik:::275.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Drucklufttechnik/Kompressoren:::275_276.html

